ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VHTT

V/v hỗ trợ sản xuất chương trình

truyền hình “Đến từ Việt Nam” của

VTV5 - Đài Truyền hình Việt Nam

Tam Đường, ngày       tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

  - Phòng Văn hoá và Thông tin huyện;

- Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện;

- Văn phòng HĐND - UBND huyện;

  - UBND các xã: Hồ Thầu, Khun Há.

Căn cứ Công văn số 2277/UBND-VX ngày 17/6/2024 của UBND tỉnh về

việc phối hợp sản xuất Chương trình truyền hình “Đến từ Việt Nam”; Công văn

số 1408/SVHTTDL-QLDL ngày 07/7/2024 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

tỉnh Lai Châu về việc  phối hợp sản xuất Chương trình truyền hình “Đến từ Việt

Nam”. UBND huyện Tam Đường yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện

một số nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá và Thông tin huyện: Làm đấu mối liên hệ với Đoàn

làm phim; hướng dẫn, đôn đốc, giám sát việc triển khai thực hiện của các đơn vị,

cơ quan liên quan; báo cáo về UBND huyện theo quy định.

2. Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông huyện: Phối hợp, hỗ

trợ hướng dẫn viên du lịch, đồng thời hướng dẫn chuyên môn cùng UBND các xã

Khun Há, Hồ Thầu để lựa chọn nhân vật, không gian và các bối cảnh quay phù hợp

với văn hoá đặc trưng của từng địa phương. Cử viên chức phụ trách tham gia khảo

sát, bố trí các cảnh quay theo nội dung yêu cầu của đoàn làm phim.

3. Văn phòng HĐND - UBND huyện: Bố trí hỗ trợ địa điểm nghỉ tại Nhà

khách Hoa Ban trong quá trình Đoàn làm phim công tác tại huyện.

4. UBND xã Khun Há, Hồ Thầu

- Mỗi xã giới thiệu, bố trí 01 nhân vật của người dân tộc địa phương (dân

tộc Mông, dân tộc Dao) am hiểu về nghệ thuật ẩm thực đặc trưng của dân tộc

mình, có hiểu biết về nguyên liệu và khu vực có nguyên liệu về ẩm thực đó để

khai thác câu chuyện và là nhân vật của chương trình.

- Giới thiệu, bố trí mỗi xã 01 không gian văn hoá đặc trưng có khu nấu ăn

tại bản Lao Chải 1 - xã Khun Há, bản Sì Thầu Chải - xã Hồ Thầu để làm bối cảnh

quay phim.

- Tìm, giới thiệu các khu vực trồng nguyên liệu thực phẩm của bà con để

nhân vật đầu bếp của chương trình sẽ tìm kiếm, lựa chọn để tạo ra món ăn mới.

2

- Tại mỗi điểm quay, UBND xã Hồ Thầu, Khun Há giới thiệu, bố trí cho

mỗi chương trình: 03 thanh niên, 03 phụ nữ/trẻ em/người già là những người

thưởng thức món ăn mới do đầu bếp của chương trình tạo ra. Những người này

mặc trang phục dân tộc, tham gia nếm món ăn, trả lời phỏng vấn về cảm nhận

món ăn mới.

- Cử đại diện lãnh đạo chính quyền địa phương, công chức phụ trách tham

gia và trả lời phỏng vấn liên quan đến nội dung trên.

- Giới thiệu, bố trí những khung cảnh đẹp, thiên nhiên thể hiện được đất,

nước, không khí, môi trường sống để quay từ trên cao nhìn xuống.

- Mỗi xã bố trí 01 nghệ nhân về hát, múa, âm nhạc địa phương để tham gia

ghi hình cùng nhân vật ẩm thực.

- Bố trí một số dụng cụ: Nhạc cụ, vật dụng sinh hoạt, vật dụng lao động,

dụng cụ nấu nướng đặc trưng, … của người dân tộc địa phương để ghi hình.

- Bố trí cho người dân địa phương khi ghi hình các cảnh quay tại bản Lao

Chải 1, Sì Thâu Chải mặc trang phục dân tộc của địa phương mình; bố trí các bối

cảnh sinh hoạt, lao động tại nhà của bà con dân tộc và các bối cảnh liên quan đến

ẩm thực địa phương (chi tiết có sau khi Đoàn làm phim làm việc với các nhân vật

được xã giới thiệu).

- Báo cáo việc giới thiệu, bố trí nhân vật chương trình, không gian ghi hình

và các nội dung được giao về Phòng Văn hoá và Thông tin huyện trước ngày

23/8/2024 để báo cáo UBND huyện, Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và liên hệ

Đoàn làm phim khảo sát.

5. Lịch quay phim tại huyện: Có lịch chi tiết kèm theo.

UBND huyện Tam Đường yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên

quan, Chủ tịch UBND các xã: Khun Há, Hồ Thầu triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (B/c);

- TT: HU, HĐND huyện (B/c);

- Chủ tịch, Phó CT. UBND huyện;

- Lưu: VT.

  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Xuân Thịnh

		2024-08-15T14:36:09+0700

		2024-08-15T16:38:43+0700

		2024-08-15T16:38:43+0700

		2024-08-15T16:38:43+0700